PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° o 1 .3 /18

Confere a honraria Diploma de Honra ao
Mérito ao senhor Tiago Romano.

Art. 1° Fica conferida, nos termos do artigo 1°, inciso
11, do Decreto Legislativo n° 914, de 03 de março de 2015, a honraria Diploma de
Honra ao Mérito ao senhor Tiago Romano.

Art. 2° As despesas oriundas da aplicação deste
decreto legislativo onerarão dotações próprias do orçamento vigente do Poder
Legislativo.

de sua publicação.
Art. 3° Este decreto legislativo entra em vigor na data

Plínio de Carvalho, 30 de julho de
,.....
~.J

t-.)
l;s)

.: ..... ,.....
.....
t$)
-·.J .....
t· .. )

·~· .... ~
())

In
fo

rm
aç

ão
 p

es
so

al

A
ce

ss
o

re
st

rit
o

, d
e

ac
or

do
 c

om
 o

 a
rt

ig
o

31
, d

a
Le

i d
e

A
ce

ss
o

à
In

fo
rm

aç
ão

, n
°

12
.5

27
/1

1
.

C
Â

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
DE

 A
RA

RA
Q

!J
AR

A

R
ua

 S
ão

 B
en

to
, n

o
88

7
• C

en
tro

 •
 C

EP
.

14
.8

01
-3

00
 •

 A
ra

ra
qu

ar
a-

SP
 ·F

on
e:

 (
16

)
33

01
-0

60
0

~
 •

Breve histórico

I ~--u::. o,- ,
PR CC . .20Z /li t
~:~:.:.=::. ==#~):::::::::_]

Desde que pegou a carteira da OAB ele não para. Já assessorou e participou de
diversas comissões dentro da Ordem. Atualmente é vice-presidente da Ordem dos
Advogados do Brasil, em Araraquara.
Simpático e solicito, Tiago Romano nasceu no dia 13 de abril de 1981 , em Araraquara.
É filho de Anita Ornellas Romano e de Lourenço Cyrillo Romano e irmão de Sabrina.
A infância foi passada na antiga Vila Furlan e, ainda menino, aos cinco anos, por ordem
médica, começou a praticar judô e além do esporte ajudar em seu desenvolvimento foi
colecionando algumas medalhas.
Parou com a modalidade aos 15 anos, mas nunca esqueceu a filosofia da luta, como a
disciplina, uma vida regrada, sem vícios, a hierarquia onde se aprende que as coisas
têm todo um sistema, para você crescer tem que começar do início, ter paciência,
perseverança, estudar bastante, praticar para ir vencendo na vida.
Quanto às escolas pelas quais passou, fez do pré até o terceiro colegial no EEBA.
Começou ~ .fazer Direito com 17 anos, profissão que sempre sonhou em exercer.
"Sempre quis ser advogado. Nunca tive dúvida nenhuma", diz acrescentando que
sempre o encantou estudar as leis, conhecer e defender o Direito.
Para ele, a beleza do Direito, principalmente da função do advogado é a autonomia, a
liberdade de crença, da opinião, de ter autonomia de falar e defender o que pensa, fazer
aquilo que acha que é correto, o que é o justo. "Poder levar para uma pessoa o direito
dela que está sendo violado, prejudicado e sem
respaldo de ninguém e que na pessoa do advogado ela vai encontrar".
Romano se lembra de que o seu primeiro processo foi uma reclamação trabalhista.

Família
Para Tiago, a família é a base de tudo. "Acho que primeiro a pessoa tem que pensar na
família , em Deus e depois na profissão, trabalho. A família é a base de tudo pouco
importando qual seja esse conceito de família na atualidade em que nós vivemos os
diversos conceitos e formas de família, independente de qual seja a pessoa tem que ter
a sua base forte dentro dela".
Para o advogado, a herança deixada por sua família sempre foi a honestidade, a
educação e a cultura. Tiago é noivo da bela assistente jurídica, Suellen Marques Jardim.
O casal está junto há cinco anos.
O advogado é um rapaz calmo, sereno. Difícil se estressar e ficar bravo. Tenta sempre
ouvir as pessoas e resolver as coisas da melhor forma possível. Brinca na hora de
brincar e é sério na hora de ser sério. "Acredito em Deus e o que me move é ter fé e
esperança de que tudo tem um propósito. Você vê a natureza que é algo a mais daquilo
que você consegue enxergar. A gente vive em um planeta onde parece que é tudo
organizado, tem uma finalidade. A gente não faz as coisas à toa e vê que tudo tem um
propósito e tenta fazer as coisas da melhor forma possível".

f r L ~. 00 _'
I P~CC. !:4J2/ ri- ~

Para Tiago, Araraquara que vai completar 200 anos é uma excelente cidade, trn.;~ . j ' J
população batalhadora e honesta. Como toda cidade tem algumas coisas a
serem melhoradas, mas é uma cidade exemplar.

Justiça
Questionado sobre justiça, ele diz que de uns dois três anos para cá o cidadão começou
a se interessar pelo Direito, Política, Educação. "Hoje o cidadão sabe o nome do
presidente do Tribunal Federal, do Procurador Geral da República, coisas que antes
não sabia nem que existiam esses cargos, então já é uma conscientização. "
Sempre digo que não adianta o cidadão reclamar se ele também não fizer a parte dele.
O que a gente fala em direito do consumidor, por exemplo, é a regra básica: você exige
seus direitos? Se você não exige como vai obtê-los? A Justiça tem seus problemas?
Tem como todo país tem, principalmente em um país
subdesenvolvido como o nosso. Vemos muito nos filmes americanos, tudo
hollywoodiano e lá têm os direitos dos costumes.
A Constituição dos Estados Unidos é curtíssima, poucas leis se aplica os costumes e
onde cada Estado tem os seus, onde a pessoa foi presa hoje, vai para a delegacia, toma
um banho, veste uma roupa, no dia seguinte já passa por um juiz e tem sua condenação.
O nosso sistema que é positivado em legislação, onde temos muitas legislações, uma
muitas vezes se confundindo com outras. Muito se discute sobre o quanto nosso sistema
judiciário é moroso, com muitos recursos.
O cidadão reclama e tem duas vertentes: todo aquele que é contrariado, estando certo
ou errado, tem a sensação de justiça. Isso é normal. Quando se sente injustiçado diz
que o juiz não decidiu o processo do jeito que achava. Isso já é algo intrínseco do ser
humano não concordar com aquilo que o contraria. E
temos os casos ·que merecem mais atenção que são aqueles que têm demora nas
decisões judiciais, que envolvem falta de investimento do governo, a questão
do excesso de prazo e de legislações o que acaba por atrapalhar. Então, basicamente
o problema que tem na justiça seriam essas duas vertentes".

Cenário do advogado na cidade
Para ele, a ciência jurídica, o direito tem um mercado muito aberto. "Você tem uma
cidade com mais de 200 mil habitantes e inscritos na cidade em torno de 1700 e tem
um mercado muito grande para trabalhar, inclusive fora da cidade, além disso, tem as
carreiras jurídicas, a carreira da magistratura, promotoria,

._ auditoria fiscal e várias outras carreiras que exigem a formação técnica, então hoje a
pessoa falar que o Direito é uma carreira ultrapassada não condiz com a realidade".
Ele que trabalha na área cível empresarial quer chegar aos cem anos advogando como
faz hoje. "Minha função é ser advogado. Pretendo ser sempre advogado da forma que
sou militante e autônomo".

OAB
Tiago Romano é vice-presidente da OAB e chegou até a mesma em 2004 através do
convite do então presidente Jamil Gonçalves Nascimento para integrar a Comissão do
Direito do Consumidor e Cultura e Eventos. De lá para cá nunca mais parou sempre
assumindo cargos na OAB. Passou pelos mandatos de Jamil Gonçalves do Nascimento,
Sandra Galhardo, Ultramari e as duas últimas gestões do Veiga.
Lembrando que, com exceção da área administrativa, nenhum tipo de trabalho tem
remuneração na OAB. "Mas em seu prontuário consta que relevantes serviços foram
prestados à instituição. É um prêmio moral".

DESPACHOS

Processo n° 302/2018

Lido. À Comissão de Justiça, Legislação e
Redação (art. 5º, § 2°, do Decreto Legislativo
nº 914, de 03 de março de 2015).

Araraquara,

Aprova o em ún· discussão e votação, em
escrutínio secreto rt. 5º, § 4°, do Decreto
Legislativo nº 914, de 03 de março de 2015).

Araraquara,

Nos termos regime tais, fica dispensado o
parecer sobre a redaçao final.

Araraquara,

Crirtli\_ lA M lTN l C. J>i\ ~ l) . ~ i\_ lA. . A Q lJA l-1\
C01\111SSlO JlE .JlJSTICA. I..jJ.J(~JSI.u\ClO J.J Rl~DAC.iO

PARECERN° 307 /2018

Projeto de Decreto Legislativo n° 13/2018

Processo n° 302/2018

Iniciativa: VEREADOR PAULO LANDIM

Assunto: Confere a honraria Diploma de Honra ao Mérito ao senhor Tiago Romano.

Está a proposição subscrita por dois terços dos membros da Câmara
Municipal e instruída com os documentos necessários (artigo 4° do Decreto Legislativo
n° 914, de 03 de março de 2015).

Sua elaboração atendeu ao disposto no artigo 186, parágrafo 2°, do
Regimento Interno.

A referida proposição deverá ser submetida a única discussão e votação,
dependendo sua aprovação do voto favorável de, no mínimo, dois terços dos membros
da Câmara (artigo 5°, § 4°, do Decreto Legislativo n° 914, de 03 de março de 2015).

Pela legalidade.

Quanto ao mérito, 9. plenário decidirá. ·

É o parecer.

~ainara Fana

·\'. -'-'4
''""--

-

Jj.
<1l

•
ci.

E

g
rn

o
'-

Q
l

u.
a.

cr

CÂM
ARA M

U
N

IC
IPA

L DE A
R

A
R

A
Q

!)A
R

A

A
ta da sessão secreta da C

âm
ara M

unicipal de A
raraquara, realizada

em
 07 de agosto de 2

0
1

8
, que confere a honraria D

iplom
a de H

onra ao
M

érito ao S
enhor T

iago7
m

a
no.

A
raraquara, 07 de 9g{sto 9é 2

0
1

8
.

2° S
ecretário: _

_
 ~
~
~
.
,
F
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-

w
w

w
.cam

ara-arq.sp.gov.br

CÂMAllA MUNICIPAL DE ARARA(N;~CE=.J
Estado de São Paulo

DECRETO LEGISLATIVO NÚMERO 1013
De 07 de agosto de 2018

Iniciativa: VEREADORES PAULO LANDIM E TENENTE
SANTANA

Confere a honraria Diploma de Honra ao Mérito ao
Senhor Tiago Romano.

O PRESIDENTE deste Legislativo, usando da atribuição que lhe é conferida pela
alínea g do inciso 11 do artigo 32 do Regiment o Interno da Câmara Municipal de Araraquara,
anexo à Resolução nº 399, de 14 de novembro de 2012, e de acordo com o que aprovou o
plenário em sessão de 07 de agosto de 2018, promulga o seguinte

DECRETO LEGISLATIVO

Art. 1º Fica conferida, nos termos do a~igo 1º, inciso 11, do Decreto Legislativo
no 914, de 03 de março de 2015, a honraria Diploma de Honra ao Mérit o ao senhor Tiago
Romano.

Art. 2º As.'d'espe.sas oriund_as d,a aplicação deste decreto legislativo onerarão
dotações próprias do orÇamento vigeilte :dú; p~der. Legislativo.

Art. 3º Este decr:eto legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

ano de 2018 (dois mil e dezoito).

Primeiro Secretário

Publicado na Câmara Municipal de Araraquara, na mesma data .
Arquivado no Processo nº 302/2018.

CAR:SH~~;Z
Secretário-Geral

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
Publicado no jornai"A Cidade".

Edição de quinta-feira, 9 de agosto de 2018.

-
CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

DECIIETIILEGISUTIVO IIÚMEIID 1013
D~ 07 DE. AGDSTD DE 2811

Iniciativa: VEREADORES PAULO l..ANDIM E TENENTE SANTANA
Confere a honraria Diploma de Honra ao Mérito ao senhor Tiago Ro-
mano. ·
O PRESIDENTE deste Leglslalivo, usando da al!ibuiçao, que lhe é con­
ferida pela alínea g do Inciso li do arllgo-32 do Regimento Interno da
camara Municipal de Araraquara, anexo a Resoluçao n" .399, de 14
de novembro de 2012. e de acordo com o que aprovou o plenario em
sessao de 07 de agosto de 2018, promulga o seguinte

DECRETO LE&ISLATIVD
Art 1' Rca conferida, nos termos do artigo 1°, inciso li, do Decreto
Legislativo n' 914, de 03 de março de 2015, a honraria Diploma de
Honra ao Mérito ao senhor Tiago Romano. .
Art 2' As despesas oriundas da aplicação deste decreto le~slatiVo
onerarão dotaçOes próprias do orçamento vigente do Poder LegiSlatiVo.
Art 3' ESie decreto legislativo entra em vigor na data de sua pubh-

~~ MUNICIPAL DE ARARAQUARA, aos 07 (sete) dias do mês
de agosto do ano de 2018 (dois mil_ e dezoito).

JEFERSON YASHUDA FARMACEUTICO
Presidente

TENENTE SANTANA
Vice-Presidente

EDIO LOPES EDSON HEL
Primeiro Secretário Segundo Secretário

Publicado na camara Municipal de Araraquara, na mesma data.
Arquivado no Processo n' 302/2018.

CARLOS HENRIQUE DE OUVEIRA
Secretário-Geral